33DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2023

COM FUNDAMENTO NO ART. 65 § 8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E NA
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DO CONTRATO Nº. 013/2023 REALIZA-SE
O PRESENTE APOSTILAMENTO, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE INCLU-
SÃO DE FUNCIONAL PROGRAMÁTICA, CONFORME DEMONSTRATIVO
DA ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO – FINANCEIRO EMITIDO
PELO SETOR DE ORÇAMENTO AO PROCESSO Nº 2364/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
●Funcional Programática: 2.01.34.08.244.0004. Projeto Atividade: 2262 – Ele-

mento de Despesa: 33903000. Fonte: 1660100000. Fundo: FMAS.
●Funcional Programática: 2.01.34.08.244.0004. Projeto Atividade: 2262 – Ele-

mento de Despesa: 33903000. Fonte: 2660100000. Fundo: FMAS.
●Funcional Programática: 2.01.34.08.244.0004. Projeto Atividade: 2264 – Ele-

mento de Despesa: 33903000. Fonte: 2660130000. Fundo: FMAS.
●Funcional Programática: 2.01.34.08.244.0004. Projeto Atividade: 2264 – Ele-

mento de Despesa: 33903000. Fonte: 2660140000. Fundo: FMAS.
●Funcional Programática: 2.01.34.08.244.0004. Projeto Atividade: 2264 – Ele-

mento de Despesa: 33903000. Fonte: 2660150000. Fundo: FMAS.
Belém, 20 de setembro de 2023.

ALFREDO CARDOSO COSTA
Presidente da FUNPAPA

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 014/2023, EM RAZÃO DA NE-
CESSIDADE DE INCLUSÃO DE FUNCIONAL PROGRAMÁTICA, CON-
FORME DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇA-
MENTÁRIO – FINANCEIRO EMITIDO PELO SETOR DE ORÇAMENTO
AO PROCESSO Nº 2363/2023.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BELÉM, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, através da FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII - FUNPAPA, por intermédio
de seu Presidente, o Sr. ALFREDO CARDOSO COSTA.

CONTRATADO: EMPRESA BRASIL NORTE COMÉRCIO DE MATERIAIS
EM GERAL E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO
PERECÍVEIS

COM FUNDAMENTO NO ART. 65 § 8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E NA
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DO CONTRATO Nº. 014/2023 REALIZA-SE
O PRESENTE APOSTILAMENTO, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE INCLU-
SÃO DE FUNCIONAL PROGRAMÁTICA, CONFORME DEMONSTRATIVO
DA ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO – FINANCEIRO EMITIDO
PELO SETOR DE ORÇAMENTO AO PROCESSO Nº 2363/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
●Funcional Programática: 2.01.34.08.244.0004. Projeto Atividade: 2262 – Ele-

mento de Despesa: 33903000. Fonte: 1660100000. Fundo: FMAS.
●Funcional Programática: 2.01.34.08.244.0004. Projeto Atividade: 2262 – Ele-

mento de Despesa: 33903000. Fonte: 2660100000. Fundo: FMAS.
●Funcional Programática: 2.01.34.08.244.0004. Projeto Atividade: 2264 – Ele-

mento de Despesa: 33903000. Fonte: 2660130000. Fundo: FMAS.
●Funcional Programática: 2.01.34.08.244.0004. Projeto Atividade: 2264 – Ele-

mento de Despesa: 33903000. Fonte: 2660140000. Fundo: FMAS.
●Funcional Programática: 2.01.34.08.244.0004. Projeto Atividade: 2264 – Ele-

mento de Despesa: 33903000. Fonte: 2660150000. Fundo: FMAS.
Belém, 20 de setembro de 2023.

ALFREDO CARDOSO COSTA
Presidente da FUNPAPA

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 031/2023, EM RAZÃO DA NE-
CESSIDADE DE INCLUSÃO DE FUNCIONAL PROGRAMÁTICA, CON-
FORME DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇA-
MENTÁRIO – FINANCEIRO EMITIDO PELO SETOR DE ORÇAMENTO
AO PROCESSO Nº 6094/2023.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BELÉM, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, através da FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII - FUNPAPA, por intermédio
de seu Presidente, o Sr. ALFREDO CARDOSO COSTA.

CONTRATADO: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO

COM FUNDAMENTO NO ART. 65 § 8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E NA
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DO CONTRATO Nº. 031/2023 REALIZA-SE
O PRESENTE APOSTILAMENTO, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE INCLU-
SÃO DE FUNCIONAL PROGRAMÁTICA, CONFORME DEMONSTRATIVO
DA ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO – FINANCEIRO EMITIDO
PELO SETOR DE ORÇAMENTO AO PROCESSO Nº 6094/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
● Funcional Programática: 2.01.34.08.244.0004. Projeto Atividade: 2260 – Ele-

mento de Despesa: 44905200. Fonte: 1660120000. Fundo: FMAS.
● Funcional Programática: 2.01.34.08.244.0004. Projeto Atividade: 2260 – Ele-

mento de Despesa: 44905200. Fonte: 2660120000. Fundo: FMAS.
● Funcional Programática: 2.01.34.08.244.0004. Projeto Atividade: 2260 – Ele-

mento de Despesa: 44909200. Fonte: 1660120000. Fundo: FMAS.
● Funcional Programática: 2.01.34.08.244.0004. Projeto Atividade: 2260 – Ele-

mento de Despesa: 44909200. Fonte: 2660120000. Fundo: FMAS.
Belém, 21 de setembro de 2023.

ALFREDO CARDOSO COSTA
Presidente da FUNPAPA

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 075/2022, EM RAZÃO DA NE-
CESSIDADE DE INCLUSÃO DE FUNCIONAL PROGRAMÁTICA, CON-
FORME DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇA-
MENTÁRIO – FINANCEIRO EMITIDO PELO SETOR DE ORÇAMENTO
AO PROCESSO Nº 5955/2023.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BELÉM, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, através da FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII - FUNPAPA, por intermédio
de seu Presidente, o Sr. ALFREDO CARDOSO COSTA.

CONTRATADO: INDÚSTRIA E COMÉRCIO COLCHÕES ORTHOVIDA
LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CAMA, BICAMAS, BELICHES
E COLCHÕES

COM FUNDAMENTO NO ART. 65 § 8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E NA
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DO CONTRATO Nº. 075/2022 REALIZA-SE
O PRESENTE APOSTILAMENTO, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE INCLU-
SÃO DE FUNCIONAL PROGRAMÁTICA, CONFORME DEMONSTRATIVO
DA ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO – FINANCEIRO EMITIDO
PELO SETOR DE ORÇAMENTO AO PROCESSO Nº 5955/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
● Funcional Programática: 2.01.34.08.244.0004. Projeto Atividade: 2262 – Ele-

mento de Despesa: 33909200. Fonte: 1660030000. Fundo: FMAS.
● Funcional Programática: 2.01.34.08.244.0004. Projeto Atividade: 2262 – Ele-

mento de Despesa: 44909200. Fonte: 2660030000. Fundo: FMAS.
Belém, 19 de setembro de 2023.

ALFREDO CARDOSO COSTA
Presidente da FUNPAPA

RESOLUÇÃO Nº 33/2023 - COMDAC

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE - COMDAC, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Municipal nº
9.115/2015 e no art. 01 do Regimento Interno, reunido em Assembleia Geral Ordinária
realizada dia 14 de setembro de 2023, deliberando por unanimidade de seus membros,
RESOLVE:

Art. 1º - Deferir a INSCRIÇÃO da entidade SOCIEDADE COMUNITÁRIA
SÃO JOÃO BATISTA, CNPJ 10.235.513/0001-35, sob a inscrição nº 15/2023, pelo
período de 01(um) ano, em Regime de Atendimento de Orientação e Apoio Sócio-
-Familiar e o Regime de Atendimento de Apoio Sócio-educativo em Meio Aberto.

Art. 2º - Deferir a INSCRIÇÃO da entidade INSTITUTO FREIRE RAMOS,
CNPJ 44.308.756/0001-78, sob a inscrição nº 16/2023, pelo período de 01(um) ano,
em Regime de Atendimento de Orientação e Apoio Sócio-Familiar e o Regime de
Atendimento de Apoio Sócio-educativo em Meio Aberto.

Art. 3º - Deferir a RENOVAÇÃO do registro da entidade ASSOCIAÇÃO PROA-
TIVA DO PARÁ, CNPJ 07.611.485/0001-07, sob a inscrição nº 14/2023, pelo período
de 04(quatro) anos, em Regime de Atendimento de Apoio Sócio-educativo em Meio
Aberto.

Art. 4º - Deferir a renovação do registro da entidade ASSOCIAÇÃO PROATI-
VA DO PARÁ como executora do PROGRAMA DE APRENDIZAGEM mantendo o
cadastro dos CURSOS de Assistente Administrativo; Almoxarife; Camareiro de hotel;
Auxiliar de logística; Faxineiro; Vendedor de comércio varejista; Serviços adminis-
trativos; Preparatório fundamentos da administração aplicadas nas empresas, CNPJ
07.611.485/0001-07, sob a inscrição nº 13/2023 pelo período de 02 (dois) anos, em
Regime de Atendimento de Apoio Sócio-educativo em Meio Aberto.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-

CENTE - COMDAC.
Belém/PA, 21 de setembro de 2023.

MULLER MAIA VIEIRA
PRESIDENTE DO COMDAC

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2019 QUE ENTRE
SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII - FUNPAPA E O SR.
AMADEU MACIAS FRADE.

O MUNICÍPIO DE BELÉM, representado pela FUNDAÇÃO PAPA JOÃO
XXIII, com sede à Av. Rômulo Maiorana, nº. 1018, Bairro: Marco, CEP: 66.093-
005, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.065.644/0001-81, nesta cidade, do-
ravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente o
Sr. ALFREDO CARDOSO COSTA, brasileiro, casado, professor, portador do RG nº
2789544 SSP/PA e do CPF/MF n.º 224.141.692-49, residente e domiciliado em Be-
lém - PA, doravante designada LOCATÁRIA e como LOCADOR, o Sr. AMADEU
MACIAS FRADE, brasileiro, casado, engenheiro, portador da CI nº. 1882-D CREA/
PA e do CIC/MF nº. 006.039.532-04, residente e domiciliado nesta cidade, celebram o
Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel não residencial nº. 049/2019,

Ano LXV - Nº 14.800